АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.03.2011 год № 104
         г. Богучар

Об утверждении Положения о порядке формирования
и ведения реестра муниципальных услуг
Богучарского муниципального района
В соответствии с  Федеральными  законами: от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», уставом Богучарского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг Богучарского муниципального района.

2. Определить отдел по организационной работе  и делопроизводству  администрации Богучарского муниципального района  уполномоченным органом по формированию и ведению реестра муниципальных услуг Богучарского муниципального района,  по размещению сведений о муниципальных услугах в реестре государственных и муниципальных услуг Воронежской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в  Вестнике органов местного самоуправления Богучарского муниципального района и разместить на официальном Интернет-сайте администрации Богучарского муниципального района.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на руководителя аппарата администрации Богучарского муниципального района Самодурову Н.А.
Глава администрации

Богучарского муниципального района                                              А.В. Гузев
Приложение

к постановлению  администрации

Богучарского муниципального района
14.03.2011 год № 104
Положение о порядке формирования и ведения  реестра
муниципальных услуг Богучарского муниципального района
1. Общие положения

1. Настоящее Положение  определяет порядок формирования и ведения реестра муниципальных  услуг Богучарского муниципального района (далее - Положение).

2. Реестр муниципальных  услуг Богучарского муниципального района (далее – сводный Реестр) ведется в соответствии с  законодательством и иными правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области, муниципальными правовыми актами Богучарского муниципального района,  настоящим Положением.

3. Сводный Реестр утверждается нормативным правовым актом администрации Богучарского муниципального района.

4. Сведения сводного  Реестра услуг  являются общедоступными и предоставляются в установленном порядке.

5. Сводный Реестр публикуется в средствах массовой информации и размещается на официальном Интернет-сайте администрации Богучарского муниципального района.
2. Понятия, используемые в настоящем Положении

В настоящем Положении  используются следующие понятия:

1. Муниципальная услуга – деятельность по реализации функций  органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения и уставом   Богучарского муниципального района.

2. Реестр муниципальных услуг – систематизированный перечень муниципальных услуг, предоставляемых  физическим и юридическим лицам, и формируемый органом администрации Богучарского муниципального района, ответственным  за предоставление муниципальных  услуг (далее – Реестр).

3. Сводный реестр муниципальных услуг - систематизированный перечень муниципальных услуг, предоставляемых  физическим и юридическим лицам, и формируемый уполномоченным органом по формированию и ведению сводного реестра муниципальных услуг  Богучарского муниципального района (далее – сводный Реестр).

4. Ведение реестра муниципальных услуг – включение муниципальных услуг в сводный Реестр, внесение изменений и дополнений, исключение муниципальных услуг из сводного  Реестра.
3. Структура сводного Реестра

1. Формирование и ведение сводного Реестра, Реестра осуществляется по форме согласно приложению к настоящему Положению.

2. Сводный Реестр, Реестр включает 4 раздела.

Раздел I содержит сведения о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Богучарского муниципального района.

Раздел II содержит сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный в соответствии с  пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от  27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Раздел III содержит сведения об услугах, указанных в части 3 статьи 1 Федерального закона от  27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и   оказываемых  муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета.

3. Сводный Реестр, Реестр включает в себя следующие сведения:

- порядковый номер;

- наименование вопроса местного значения;

- наименование муниципальной услуги;

- реквизиты (дата, номер, название) нормативного акта, регулирующего предоставление  муниципальной услуги;

- заявители;

- возмездность (безвозмездность) предоставления муниципальной услуги;

- наименование органа, ответственного за организацию предоставления муниципальной услуги;

- реквизиты (дата, номер, название) нормативного акта об исключении либо внесении изменений или дополнений в сведения о муниципальной услуге.
4. Порядок формирования и ведения сводного Реестра

1. Включение, исключение муниципальной услуги из сводного Реестра,  внесение изменений и дополнений в сводный Реестр осуществляются на основании законодательства и иных правовых актов Российской Федерации,  Воронежской области, муниципальных правовых актов Богучарского муниципального района.

2. Органы, ответственные за предоставление муниципальных услуг, в установленные сроки  заполняют  Реестр по форме согласно приложению к настоящему Положению  и предоставляют его в отдел по организационной работе и делопроизводству администрации  Богучарского муниципального района (далее – организационный отдел).

3. На основании  сведений,  предоставленных органами, ответственными  за предоставление муниципальных услуг, организационный отдел в установленные сроки осуществляет  формирование сводного Реестра и  подготовку правового акта об его утверждении.

4. Ведение сводного Реестра  осуществляется организационным отделом. В ходе ведения сводного Реестра организационный отдел:

4.1. Осуществляет сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение сведений, предоставляемых органами, ответственными за предоставление муниципальных услуг.

4.2. Осуществляет размещение сведений в сводном Реестре.

4.3. Вносит изменения в сведения о муниципальных услугах,  размещенных в сводном Реестре.

4.4. Исключает сведения о муниципальных услугах из сводного Реестра.

4.5. Осуществляет контроль за соблюдением порядка ведения сводного Реестра.

5. Размещение сведений  о муниципальных услугах в реестр государственных и муниципальных услуг Воронежской области (региональный Реестр) осуществляет  организационный отдел совместно с органами, ответственными за предоставление муниципальных услуг в соответствии с нормативными правовыми актами органов исполнительной власти правительства Воронежской области.

6. Для внесения  изменений и дополнений в  сводный Реестр орган, ответственный  за предоставление муниципальной услуги, в течение 20 дней со дня вступления в силу нормативного правового акта, изменяющего либо дополняющего  полномочия органа, предоставляющего муниципальную услугу,   направляет на имя главы администрации  Богучарского муниципального района пояснительную записку с обоснованием предлагаемых  изменений (дополнений) в сводный Реестр.

7. Для  исключения муниципальных услуг из сводного Реестра орган, ответственный  за предоставление муниципальной услуги, в течение 20 дней со дня вступления в силу нормативного правового акта, исключающего (отменяющего)  предоставление муниципальной услуги,  направляет на имя главы администрации Богучарского муниципального района пояснительную записку, содержащую основание для  исключения муниципальной услуги из сводного Реестра.

8. Организационный отдел в течение 5 рабочих дней с момента  получения пояснительной записки с резолюцией главы администрации Богучарского муниципального района подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений (дополнений) в сводный Реестр и после его подписания в течение 3 рабочих дней  вносит изменения в сводный Реестр.

9. Нормативный  правовой акт о внесении изменений (дополнений) в сводный Реестр подлежит опубликованию в Вестнике органов местного самоуправления Богучарского муниципального района и на Интернет – сайте администрации Богучарского муниципального района .

10. Организационный отдел в течение 3 рабочих дней   вносит сведения об исключении муниципальной услуги из регионального Реестра в порядке, установленном   нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти правительства Воронежской области.

11. Ведение сводного Реестра осуществляется  на бумажном и электронном  носителях. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.
Приложение
к Положению о  порядке формирования и ведения

сводного  реестра муниципальных услуг

Богучарского муниципального района

Реестр, сводный Реестр муниципальных услуг Богучарского муниципального района
	№

п/п
	Наименование  вопроса местного значения
	Наименование   муниципальной услуги
	Реквизиты  (дата, номер, название) нормативного акта, регулирующего предоставление  муниципальной услуги
	Заявители
	Возмездность  (безвозмездность) предоставления муниципальной услуги
	Наименование  органа, ответственного за организацию предоставления муниципальной услуги
	Реквизиты  (дата, номер, название) нормативного акта об исключении либо внесении изменений или дополнений в сведения о муниципальной услуге

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Раздел I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Богучарского муниципального района

	Раздел II. Сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  муниципальных услуг и включены в перечень, утвержденный в соответствии с  пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от  27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

	Раздел III. Сведения об услугах, указанных в части 3 статьи 1 Федерального закона от  27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,   и оказываемых  муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета

6